Præterea, Deus, cum sit actus purus in ordine
intelligibili, est sua intelligibilitas, non solùm in
actu primo, & per modum objecti motivi, sed etiam
in actu secundo, & per modum objecti ter-
minativi: Ergo sicut essentia divina non potest
fieri proximè intelligibilis ab intellectu creato,
per aliquam specie impressam creatam; ita nec
actu intellectu, per verbum à beatis expressum,
& ab illis productum.

Confirmatur: Deus ex se & ex sua essentia,
non minus est intelligibilis in actu, quam intel-
ligens, nec minus est actus purus in ratione intel-
ligibilis, quam in ratione intelligentis: Ergo si-
cūt implicat illum constitui in ratione intelligentis
in actu per formam intrinsecam, quale
est intelligere creatum; ita repugnat illum con-
stitui in ratione intelligibilis vel intellectu in a-
ctu, per speciem expressam creatam.

Addo, quod species illa ab intellectu beato-
rum expressa, est infinita in repräsentando, ut
pote essentiam divinam, ejusq; attributa, & crea-
turæ possibiles repräsentant; ut supra diceba-
mus de specie impressa creatæ, & consequenter
esset infinita perfectionis & immaterialitatis
quod omni forma creatæ & creabilis repugnat,
ut ibidem ostendimus.

§. II.

Solvuntur obiectiones.

Objetio prima: Verbum est similitudo ob-
jecti ab intellectu producta & expressa:
Sed

Sed in visione beata datur hæc similitudo: Ergo A & verbum, seu species expressa. Major confitat ex Philosophia: Minor vero probatur ex Scriptura, & SS. Parribus. Dicitur enim I. Joan. 3. Cum apparuerit filius ei erimus, quoniam videmus cum sicuti est. Item Augustinus 9. de Trinitate, dicit, Cum Deum novimus, sit aliqua similitudo Dei in nobis. Et libro 14. cap. 17. loquens de visione beata, ait: In hac imagine tunc perfecta erit similitudo, quando Dei perfecta erit visio. Item lib. 15. cap. 16. Quando, inquit, videbimus eum sicuti est, tunc verbum nostrum non erit falsum. Ergo sentit Augustinus, produci verbum in visione beata.

Idem colligitur ex D. Thoma infra quest. 27 art. 1. ubi dicit: Quicunque intelligit, ex hoc ipso quod intelligit, procedit aliquid intra ipsum, quod est conceptio rei intellectæ. Ubi S. Doctor loquitur universaliter de omni intellectione; etiam beatifica; alias non recte inde colligeret contra Arrianos & Sabellianos, dari Verbum in Deo: quod tamen ibidem probare intendit; diceret enim Arrianus, vel Sabellianus, quod si in nobis, solum quando imperfectè, & in via cognoscimus, producitur verbum, non vero in cognitione perfectissima, qualis est visio beata, in Deo qui est infinita perfectionis in intelligendo, nulla debet ponи processio verbiad intra. Unde idem D. Thomas de verit. quest. 4. art. 2. dicit, Verbum est aliquid realiter progredivs ab altero. Et addit, Quid universaliter verum est, de omni quod à nobis intelligitur, sive per essentiam videatur, sive per similitudinem: Ergo ex D. Thoma, etiam in visione beata, in qua Deus videtur per essentiam, formatur verbum.

Respondeo negando majorem, ad cuius pri-
45 mam probationem ex Scriptura desumptam, dicendum cum D. Thoma hic articulo 2. ad 1. quod autoritas illa loquitur de similitudine que est per participationem luminis glorie: per illud enim intellectus beati quodammodo assimilatur Deo, & fit veluti deiformis, quatenus participat divinam intellectualitatem, & habet essentiam divinam pro objecto aliquo modo sibi connaturali, sicut ipse Deus. Vel secundò dici potest cum eodem S. Doctore 3. cont. Gent. cap. 51. quod per visionem beatam maximè Deo assimilamur, quatenus eadem felicitate fruimur, quia Deus felix est, videndo eum immediate per suam essentiam gerentem vices speciei, sicut ipse Deus per suam essentiam seipsum intelligit.

Ad primum locum Augustini respondet etiam D. Thomas hic art. 2. ad 2. quod Augustinus ibi loquitur de cognitione qua habetur in via. In secundo vero non loquitur de imagine, qua sit verbum formatum à nobis per intellectiōnem, sed de imagine naturali, nempe anima nostra, qua dicitur facta ad imaginem Dei, quam dicit perficiendam per visionem beatificam.

Alius vero locus in quo dicit, quod tunc verbum nostrum non erit falsum, non est intelligendum de verbo creato, & à nobis formatō; sed de verbo increato, seu de essentia divina gerente vices verbi creati; illa nimirum dicetur verbum nostrum, quia intellectui nostro erit intime unita, per modum verbi, & obiecti complentis, & acta terminantis eius cognitionem.

Ad D. Thomam, pratermissa eorum solutio-
46 ne, qui existimant S. Doctorem ibi solum dare quandam congruentiam, desumptam ex his quae nobis communiter accidentunt, ad probandum da-

ri in Deo processionem Verbi: respondeatur, quod hæc propositio, Quicunque intelligit, ex hoc quod intelligit, producit verum, intelligenda est secundum distributionem accommodam, & pro generibus singulorum, non pro singulis generum. Quasi dicat, quod in quocunque genere intelligentium, sive in quacunque natura creata intelligente, sive humana, sive angelica, datur processio verbi: Est non detur in omni individuo, sive in quacunque intellectione. Ex quo recte infert, quod cum Deus sit etiam natura intelligentis, & in supremo intellectu alitatis gradu, debet etiam intra ipsum dari processio Verbi.

Ad alium locum ex quest. 4. de verit. dicen.
47 dum, in omni quod à nobis intelligitur, sive per similitudinem, sive per essentiam, formari verbum, quando essentia non est actus purus, nec suum esse in genere intelligibili: ut patet in anima separata, & in Angelis, qui licet cognoscant se per suam propriam substantiam gerentem vices speciei impressæ, tamen formant verbum de secundè cum Deus sit actus purus, & suum esse, tam in genere intelligibili, quam entitativo, nec format verbum in cognitione essentiae sui, nec à Beatis videtur mediante verbo ab illis expresso & produsto, sed immediatè per suam essentiam, triusque speciei, tam impressæ quam expressæ, vices gerentem, ut exponemus articulo sequenti.

Objicies secundo cum Ildephonso Michaële supra citato: Divus Gregorius libro trigesimo Moralium capite quinto circa illud Job: Et concentum cœli quid dormire faciet? hæc scribit: Postquam per mortem in pulvere caro resolutur, & per resurrectionem pulvis animatur; tunc deo audi verba ne querimus, quia unum ipsum quod impetrat omnia iam per speciem Dei verbum videmus: quod tantò altius sonat, quanto & mentes nostræ in intima illustratione penetrat. Sablatio namque Orientibus, & Occidentibus verbis, quasi quidam sonus eterna predicationis, fit ipsa imago intermissionis. Quibus ultimis verbis allerit, visionem beatificam. Et imaginem, subindeque speciem expressam creatam Deum representantem.

Verum hæc objectioni solutio patet ex supra dictis: nam eodem sensu visio beatifica appellatur à D. Gregorio Dei imago, quo à D. Joanne supra citato ejus similitudo dicitur: quia nimis rur per illam intellectus noster perfectissime Deo assimilatur, quatenus per illam essentia divina in ratione speciei impressæ ipsi intime conjugitur, subindeq; eadem felicitate quia Deus perficitur. Præterquam quod per ipsam visionem beatificam, quæ est ultima gratia sanctificantis perfeccio & consummatio, imago Dei, quæ in nobis inchoatur per gratiam, ultimo consummatur & perficitur. Unde S. Thomas supra relatus ait, quod per hanc visionem maximè Deo assimilamur.

Objicies tertio: Visio beata est actio: Sed non datur actio sine termino à se distinto & producto, cum actio sit fieri ipsius termini, seu via & tendentia ad illum: Ergo in visione beata deberat dari aliqui terminus productus, quin non potest esse aliud, quæcumque verbum, seu species expressa.

Respondent aliqui, per visionem beatam prodici modum quemdam unionis, quod essentia divina unitur in actu secundo cum intellectu beato-
scut

sicut in generatione humana producitur modus unionis, quod anima rationalis unitur corpori, & sicut in unione hypostatica datur aliquis modus unionis inter Verbum & humanitatem. Sed hæc responsio displacebit, tum quia valde incertum est an inter materiam & formam, Verbum & humanitatem derit aliquis modus unionis; tum etiam quia realis unio essentia divina cum intellectu creato a nulla creatura, sed à solo Deo potest fieri, cum extremum illud quod est essentia divina, in infinitum excedat omnem actionem creature, ut ex vi illius possit reddi unita ipsius patet in unione humanitatis ad Verbum, & intellectus ad essentiam divinam in ratione speciei impressa.

⁴⁹ Melius ergo responderetur, distinguendo Mājorem. Visio beata est actio tamen, & de prædicamento actionis, nego. Immanens, & de prædicamento qualitatis, concedo. Similiter distinguo Minorem: Non datur actio sine termino: actioni transiens, & de prædicamento actionis, concedo. Actio immanens, & de prædicamento qualitatis, nego.

Explicatur: Actus immanentes, ut docent Philosophi, licet virtualiter & eminenter habeant rationem actionis, quatenus sunt atri secundi potentia operativa, formaliter tamen non sunt actiones, sed qualitates; nec constunt in via & tendentia ad terminum, sicut actiones transientes, sed sunt actus perfecti & completi, ac proinde non debent necessariò producere aliquem terminum. Ut enim docet D. Thomas 1. cont. Gent. cap. 100. Operatio immanens ab actione transiente distinguitur, quod per illum non fit aliud præter ipsum operationem (intellige per se & essentialiter) sicut constat in videre vel audiendi; & ita comparatur ad operantes, sicut finis non licet via ad aliquid operatum & factū. Unde juxta doctrinam D. Thomæ, intellectio non petit per se & essentialiter terminum productum ad quem ordinetur tanquam ejus causalitas, & visus sed solitus petit terminum productum, ut virtualiter unit objectum potentia intelligenti, & illud ponat intra intellectum, per modum termini intrinseci ipsius intellectus: quare si objectum de se habeat sufficientem actualitatem ad terminandam intellecti, & sit secundum se intime præsens, & unitum ipsi potentia; ut contingit in essentia divina respectu intellectus beati, sicut ante exposuimus, nullum per illum verbum producitur, saltem ex indigentia (ut constat in intellectione essentiali, quā Filius & Spiritus sanctus intelligunt) licet possit produci ex secunditate, ut fides docet de intellectione notionali Patris.

⁵¹ Dices: Sicut intellectio non sit essentialiter actio productiva verbi, sed qualitas producta, sive in facto esse, necessario debet supponere aliquam actionem, & aliquid fieri, per quod producatur? Sed hoc non potest dici, alias daretur actio ad actionem, quod est absurdum: Ergo, &c.

⁵² Respondeo negando sequelam, quamvis enim intellectio & aliae actiones immanentes sint qualitates, non vero actiones prædicamentales; quia tamen sunt actus secundi, & virtualiter seu eminenter habent rationem actionis, non indigent alia actione quā producuntur, sed emanant ab operante, sive alia causalitate distincta a se. Sic ut ipsa actio transiens, quia est formaliter actus secundus agentis, non per aliam actionem, seu causalitatem sed per seipsum immediatè ab illo

A dimanat. De quo videri potest Joannes à S. Thoma in libris de anima quæst. 11. art. 1. ubi hanc difficultatem luculententer exponit.

Objicies quartò: Si nullum daretur verbum creatum in visione beata, maximè quia essentia divina de se non solum est intelligibilis, sed etiam intellectus; ut pote actus purus in ordine intelligibili, & intime præsens intellectui beatorum; at proinde per nihil creatum potest fieri actu intellectus, nec intellectui magis præsens: Sed hæc ratio supponit falsum, nempe quod de ratione essentia divina sit esse actu intellectam; & quamvis hoc esse verum, illa tamen non probatur intentum: Ergo ruit præcipuum fundamentum nostræ sententiae. Major paret ex supra dictis; Minor vero probatur quantum ad singulas partes. Et in primis quod hæc ratio falsum supponat videtur manifestum, quia essentia divina ab aeterno non est actu cognita, talte ab intellectu creato: Ergo non est de ratione illius esse intellectam in actu, sed solum intelligibilem ab intellectu creato. Ex quo probata manet secunda pars: quia ad rationem verbi, seu speciei expreßi, requiritur quod objectum sit actu intellectum ab ipso met intellectu cuius est verbum: Ergo si de ratione essentia divina non sit esse actu intellectam ab intellectu creato, illa non potest suppleri vices verbi in intellectione creata, nec consequenter in visione beatifica. Quod erit ex intima præsentia & unione divina essentia cum intellectu creato non posse deduci impossibilitas verbi creati in visione beatifica, sic ostenditur. Angelus substantia est intime præsens ejus intellectui, & tamen Angelus format verbū in cognitione sui, ut docet S. Th. 4. cont. Oent. c. 1. Ergo similiter licet essentia Dei sit intime præsens intellectui beatorum, hoc tamen non obstat, quod minus de ea possit formari verbum à beatis.

D Respondeo concessa Majori, negando Minorem, quantum ad omnes partes ad probationem prima dicendum, quod sicut objectum potest dici intelligibile duobus modis; vel per denominationem extrinsecam, ex vi activa intellectus potens illud cognoscere; vel per denominationem etiam intrinsecam, quæ tantam habet immaterialitatem & actualitatem, ut se ipso possit intelligi & suppleri rationem speciei impressæ: ita etiam potest dici actu intellectum duabus modis: nimirum vel per denominationem extrinsecam, petram ab acti potentiæ illud cognoscens; vel per denominationem intrinsecam, ratione immaterialitatis & actualitatis, sufficientis immediate per seipsum terminare actualiæ intellecti. Licet ergo, esse actu intellectum primo modo, non sit de ratione, & conceptu quidditativo essentia divina, sed aliqua denominatio extrinseca illi adveniens in tempore, ex actu potentia intellectus creati illum cognoscens: esse tamen intellectum in actu, secundo modo est de essentia Dei; eo quod essentia divina sit infinitè immaterialis & actus purus, ac ultima actualitas in ordine intelligibili & representabili. Unde sic ac implicat, quod forma quæ ex se est ultimus actus aliquius subjecti, vel potentia, uniatur illi mediante aliquâ alia formâ: v.g. quod actus producatur per aliam actionem, quod existentia existat per aliam existentiam; ita repugnat essentiam divinam fieri actu intelligibilem vel intellectam, per aliquam formam vel speciem à se distinctam: Ex quo patet responsio ad secundam probationem, ut e-

enim divina essentia suppletat vices verbi creati in visione beatifica, sufficit quod ex se, & ex sua natura sit non solum intelligibilis, sed etiam intellecta hoc secundo modo; id est ex se habeat sufficientem actualitatem ad terminandam intellectuam creatam, & visionem beatificam, posito quod illa detur, & quod intellectus creatus per lumen gloriae ad eam elevetur. Sicut ut persona divina possit ab aeterno supplerre vices subsistentiae creatae, solum requiritur quod habeat infinitam actualitatem in terminando, ratione cuius possit terminare quamcunque natu ram creatam, carentem propriâ subsistentiâ, super posito quod illa producatur, & ei conjugatur.

Ad tertiam probationem Minoris principi lis, concessio Antecedente, neganda est Con sequentia & paritas. Ratio disparitatis est, quia licet substantia Angeli sit praesens eius intellectui in actu primo, non solum praesentiâ physica, sed etiam intentionaliter; non tamen est praesens intentionaliter in actu secundo: Deus autem est praesens intentionaliter & in esse intelligibili intellectui beatorum, non solum in actu primo, & per modum objecti motivi; sed etiam in actu secundo, & per modum objecti terminativi: unde licet substantia Angeli non possit gerere vices speciei expresse in cognitione sui, bene tamen essentia divina in intellectu beati.

Dices, ideo Deus est praesens in actu secundo intentionaliter, & per modum objecti terminativi intellectui beatorum, quia est immaterialis: Sed Angelus etiam est immaterialis: Ergo eius substantia est etiam praesens intentionaliter in actu secundo, proprio intellectui, & sic ratio disparitatis non tenet.

Respondeo negando Majorem, nam essentia divina habet rationem objecti motivi, & terminativi sui cognitione, & in visione beatifica, quae est aliqua divina cognitionis participatio, non praeceps ex eo quod sit immaterialis, sed ex eo quod sit actus purus, tam in ordine entitativo quam intelligibili; sive quia est in supremo gradu immaterialitatis & actualitatis, ut antea declaravimus: unde exclusio materiae cum inclu sione potentialitatis, competens Angelo, solum inferit quod possit habere rationem speciei im preesse, & objecti motivi in cognitione sui; non tamen rationem speciei expresse, & termini finali sui intellectus: ad hoc enim necessarium est, ut substantia Angeli esset suum esse, & suum intelligere; quod soli Deo competit, cum ipse solus sit actus purus, tam in ordine entitativo, quam intelligibili.

Objicies quinto: Amor beatificus producit terminum, qui dicitur impulsus, et si ad summum bonum clare visum terminetur: Ergo etiam visio beatifica, quamvis terminetur ad essentiam divinam clarè cognitam, produc verbum, seu speciem expressam, illam representantem.

Respondeo concessio Antecedente, negando Consequentiam & paritatem, propter dupli cem rationem discriminis. Prima est, quia impulsus qui est voluntatis terminus, non est ultima actualitas objecti aetati, sed ponitur ut voluntatem completere & perfecte in objectum inclinet; & ideo quantumcumque perfectum sit objectum amatum, adhuc impulsus voluntatis admittitur: verbum autem ponitur ut ultima actualitas objecti intellecti, unde quando seipso objectum est in ultima actualitate, verbum non producitur. Secunda ratio disparitatis est, quia impulsus no

A petit esse ejusdem naturæ cum objecto dilecto, quia voluntas assimilativa non est, & ideo non repugnat impulsus productus erga summum bonum, verbum autem id postulat, & ideo in visione beatifica nullum verbum creatum dari potest.

Objicies ultimo: Quando D. Paulus vidit in raptu essentiam Dei, postea recordatus est multorum quæ in illo raptu viderat: unde ipsam dicit, quod audiret arcana verba, que non licet homini loqui. 2. ad Corint. 12. Ergo in tali visione transiit formavit aliquod verbum divinam essentiam representans. Consequentia videtur manifesta, ea enim quorum recordaruntur, habent aliquam sui speciem in memoria relictam, & per cognitionem quæ primò cognita fuerunt, productam & expressam: Ergo si D. Paulus recordabatur eorum quæ viderat in raptu, tunc formavit aliquod verbum, seu aliquam speciem expressam, essentiam Dei, ejusque attributa re presentantem.

Respondet D. Thomas hic art. 9. ad 2. his 58 verbis. Ad secundum dicendum, quod aliqua potentia cognoscitiva sunt, que ex speciebus primò conceptus alias formare possunt: sicut imaginatio ex praecognitis speciebus montis & auri, format speciem montis aurei, & intellectus ex praecognitis speciebus generis & differentia format rationem speciei; & similiter ex similitudine imaginis, formare possunt in nobis similitudinem eius cuius est imago. Et sic Paulus vel quicunque alius vident Deum, ex ipsa visione essentia divina potest formare in se similitudines rerum, que in essentia divina videntur: que remanserunt in Paulo, etiam postquam desit Dei essentiam videre. Ita tamen visio, qua videntur res per huiusmodi species sic conceptas, est alia à visione, qua videntur res in Deo. Quibus verbis clare docet id quod manuit in memoria Pauli, postrascum in quo vidi divinam essentiam, non fuisse aliquam imaginem Dei in se, (alias semper vidi sit Deum, & illum habuisse presentem in memoria, ratione talis speciei) sed fuisse representationem ipsius visionis, & aliquarum rerum, quas in Deo vidi, quarum representationes formavit in proprio genere, & extra visionem beatificam. Sicut modo etiam beati tales representationes extra verbum formant, ut possint per locutionem spiritualem, cum aliis communicare de his quæ in Deo vident, ut dicemus in materia de locutione Angelorum.

ARTICULUS III.

An essentia divina uniatur intellectibus beatorum per modum speciei impressae, & expressae?

P Arte in negativam tenent non solum Aurelius & Aegidius à Präsentatione, qui speciem creatam in visione beatifica admittunt, sed etiam Vasquez & Suarez, qui eam cum Thomistis negant; diverso tamen ducuntur fundamento. Vasquez enim hic disp. 43. cap. 3. docet, in visione beatifica nullum requiri concursum speciem objecti in ratione speciei, & ideo essentiam divinam ad illam solum concurre per modum causæ universalis, & è tantum modo, quod ad alias cognitiones & actiones creatas concurrat. Suarez vero tomo 1. Summa Theol. lib. 2. cap. 12. admittit quidem, essentiam divinam habere pecu-

peculiarem concursum in ratione objecti cum intellectu creāto, coēfficiendo cum illo claram Dei visionem; negat tamen illam uniri per modum specie intelligibilis intellectui beato, quia exigit ad rationem prædictæ speciei, indispensabiliter desiderari inherentiam vel informationem, qua divina essentia repugnat. Sententia tamen affirmativa, quæ docet divinam essentiam uniri intellectibus beatorum per modum speciei impressæ & expressæ, & in visione beatifica, vices utriusque supplere, communis est in Schola D. Thomæ, eamque ex professo docet sanctus Doctor locis scismatibus nobis referendis.

S. I.

Vera sententia stabilitur.

⁶⁰ Dico primò: Essentiam divinam uniri per se ipsam immediate intellectibus beatorum, in ratione speciei impressæ.

Probatur primò conclusio ex D. Thoma 3, cont. Gent. cap. 11, dicente: Manifestum est quod essentia divina potest comparari ad intellectum creatum, ut species intelligibilis qua intelligit. Ethic art. 5 sic habet: Cm̄ aliquis intellectus creatus videt Deum per essentiam, ipsa essentia divina sit forma intelligibili intellectus. Et 3. p. quest. 9. art. 3. ad 3. Essentia divina (inquit) dicitur menti beatæ, sicut intelligibile intelligenti: quōd nihil clarius & expressius in favorem nostræ sententia dici potest.

Probatur secundò conclusio, specialiter contra Vasquem: Ad visionem beatam requiritur species aliqua, que concurrat speciali modo ad ipsam: Sed non datur in illa species creata: Ergo essentia divina gerit vices speciei. Major admittitur à Vasque, & constat ex supra dictis contra Egidium à Præsentatione. Major autem quam negat, probatur ex communi axiome Philosophorum & Theologorum, docentium cum Augustino, quod ex objecto & potentia patitur notitia, quah̄ fœtus utriusque; ac proinde quod objectum ad illam specialiter debet concurre, quandoquidem ipsi potissimum assimilatur cognitio, & illud habet quasi rationem virtutis in illa generatione spirituali. Et mirū est, quod Vasquez admittat species esse necessarias ad cognitionem sensuum & intellectus nostri, & negat illas requiri in cognitione Angelorum, vel beatorum: nam necitas specierum non oritur præcisè ex imperfectione sensuum, vel intellectus nostri; sed ex communi ratione potentiarum cognoscitivarum, que ad se trahit objectum, & assimilatur illi: unde etiam formalitas speciei salvatur in intellectu divino, ut ostendimus Tractatu præcedenti, & magis constabit ex infra dicendi contra Suarem.

^{Diss. 2.} ⁶² Confirmatur primò: Intellectus debet esse principium sufficiens productivum & specificativum sua operationis. Sed non potest esse tale, nisi habeat in se objectum quod cum illo concurrit: Ergo objectum debet concurrere ad intellectu. Probatur Minor: Intellectio, saltem ratione sui termini & verbi, habet assimilari objecto: Sed non potest illi assimilari, nisi in se aliquo modo illud contineat: Ergo, &c.

⁶³ Confirmatur secundò: Objectum speciali modo concurrerit ad actum voluntatis, nam voluntas secundum se est indeterminata, & debet ab ipso objecto determinari, vel per modum causæ.

Tom. I.

efficientis, ut vult Cajetanus; vel formalis extrinsecæ aut finalis, ut alii Thomistæ docent: Ergo multò magis ad intellectu concurrit objectum, cùm sine ipso intellectus sit indeterminatus, & veluti tabula rasa; & præterea intellectio in hoc à volitione distinguitur, quod habeat majorem similitudinem cum objecto, & trahat illud intra intellectum.

Probatur tertio conclusio, destruendo fundas, ⁶⁴ mentum Suaris, ac demonstrando non esse de ratione speciei intelligibilis, quod inhæret intellectui, vel illum informet. Nam essentia divina, respectu intellectus divini, est vera species intelligibilis, & tamen illi non inhæret, nec illum informat. Item substantia Angeli est species impressa, quā seipsum intelligit, ut tenet communior Theologorum sententia; & tam non inhæret, sed per se subsistit: Ergo inherentia vel informatio non est de ratione speciei.

Confirmatur primò: Ratio & formalitas speciei est perfectio simpliciter simplex: Ergo in sua ratione formalis non includit imperfectiōnem inherentiam vel informationis. Consequētia patet, perfectio enim simpliciter simplex in sua ratione formalis nullam dicit imperfectiōnem. Antecedens vero probatur; tum quia species intelligibilis pertinet ad gradum intellectivum, qui est perfectio simpliciter simplex: ^{Diss. 2.} ⁶⁵ ^{erit 4.} Ita, quia ratio speciei reperitur formaliter in intellectu divino, ut Tractatu præcedenti ostendimus, & est certum de fide, saltem quantum ad speciem expressam: fides enim docet, secundam sanctissimam Trinitatis personam, procedere ut verbum, seu ut speciem ab intellectu Patris expressam.

Confirmatur secundò ratione quam insinuat Divus Thomas hic articulo secundo ad tertium. Ideo forma naturalis aut intelligibilis creata, petit naturaliter inherentiam & informationem, quia est aliquid accidens dependens à subjecto; vel quia est forma potentialis, requiriens modum aliquem informationis, tanquam complementum, ad exercitium sui; vel denique quia est quid creatum, quod non potest esse identificatum cum illo esse quod dat subjecto, sed necessario debet esse quid distinctum ab illo: At nihil horum habet locum in Deo, & in essentia divina ut gerente vices speciei, illa enim est quid substantiale, actualissimum & continens totum esse quod potest communicari subjecto: Ergo non requirit informationem, aut inherentiam. Unde egregie observat Cajetanus hic articulo secundo, quod speciei impressæ, tria per accidentem, & totidem per se competere possunt. Primum quod competit per accidentem, est quod sit secundum suum esse naturale, substantia vel accidentis: in Angelo enim respectu cognitionis sui est substantia, in nobis est accidentis. Secundum, quod habeat esse naturale vel intentionale: in Deo enim, & Angelo respectu cognitionis sui, habet primum, & in nobis secundum. Tertium per accidentem est, quod sit idem in esse naturali cum potentia, vel ab ea distincta: in Deo enim est idem, in nobis est distincta. Primum autem quod per se competit speciei, est ut sit formalis similitudo sui objecti, & idem cum illo in esse intentional & representativo. Secundum, ut gaudeat tantum immaterialitate, quantâ ipsum objectum. Et tertium, ut sit idem cum intellectu secundum esse intelligibile.